se hayan suspendido los desembolsos conforme a la Sección 4.01.

Sección 2.06. Cálculo de intereses y comisiones.  El cálculo de los intereses y
comisiones correspondientes a un período que no sea un semestre completo se hará

con relación al número de días, sobre la base de trescientos sesenta y cinco (365)
días por año.

Sección 2.07. Monedas del Préstamo.

(a) El Préstamo será denominado en las mismas monedas que el Banco haya
desembolsado y se contabilizará y adeudará por su equivalencia en dólares.

(b) Para computar en dólares los desembolsos efectuados en otras monedas, se

[...]

y (d) mediante otro método que las partes acuerden por escrito. Cualquier gasto
bancario que cobre un tercero con motivo de los desembolsos será por cuenta de la
República. A menos que las partes lo acuerden de otra manera solo se harán
desembolsos en cada ocasión por sumas no inferiores al equivalente de veinticinco mil
dólares (US $ 25,000.00).

Sección 3.06. Fondo rotatorio Como parte del Préstamo y cumplidos los requisitos
previstos en las Secciones 3.01 y 3.03, y 3.02, cuando corresponda, el Banco con
cargo a la suma a que se refiera la Sección 1.01 podrá establecer un fondo rotatorio a
la cantidad que estime apropiada, que no excederá de trescientos cincuenta mil
dólares (US $ 350,000.00) o su equivalente, que deberá utilizarse para financiar los
gastos relacionados con la ejecución del Programa. El Banco podrá renovar total o
parcialmente este fondo si así le solicita a medida que se le utilicen los recursos. Y
siempre que se cumplan los requisitos de la Sección 3.03.

[...]

salvo que el Banco por razones especiales lo autorice expresamente de otra manera.
Asimismo los campamentos que se construyan con los recursos del Préstamo
solamente podrán destinarse para los fines de este Contrato.

Sección 5.05. Monedas y uso de fondos.

(a) Del costo indicado en la Sección 1.01: (i) hasta una suma de tres millones
cuatrocientos cincuenta mil dólares (US $ 3.450.000) se desembolsará en dólares o su
equivalente en otras monedas del Fondo para Operaciones Especiales (excepto la de
Nicaragua) para pagar bienes y servicios adquiridos a través de competencia
internacional en los países miembros del Banco y para los otros propósitos que se

[...]

a compañías privadas, siempre que tales barcos estén disponibles a tarifas que sean
justas y razonables para los barcos mercantes que navegan bajo bandera de los
Estados Unidos.

Sección 5.08. Costo del Programa. El costo total del Programa se estima en no
menos del equivalente de cinco millones cuarenta mil dólares (US $ 5.040.000.00) y en
ningún caso la participación de los recursos del Préstamo podrá exceder del 69.4% de
dicho costo.

Sección 5 09. Recursos adicionales.

(a) La República se compromete a aportar oportunamente todos los recursos
nacionales adicionales al Préstamo que se necesiten para la completa e interrumpida

[...]

(c) El Banco podrá reconocer como parte de la contribución local el Programa gastos
efectuados en el mismo distintos de los previstos en la Sección 3.14 de este Contrato
e incurridos con anterioridad a la fecha del presente Contrato pero después del 28 de
Febrero de 1970 hasta por el equivalente de doscientos treinta mil dólares (US $
230,000.00) y siempre que se hayan cumplido requisitos sustancialmente análogos a
los que se establecen en el presente Contrato y que hayan merecido la aprobación del
Banco.

Sección 5.10. Asistencia técnica.

(a) Del monto total indicado en la Sección 1.01 podrá destinarse hasta el equivalente
de doscientos cincuenta y ocho mil dólares (US $ 258,000.00) para cubrir los gastos
que ocasione la asistencia técnica de acuerdo con el Convenio de Asistencia Técnica
No. ATP/SF-1135-NI firmado en la fecha del presente Contrato entre la República por
intermedio del Ministerio de Obras Públicas y el Banco.

(b) Dentro de los seis (6) meses contados a partir de la fecha del presente Contrato, la

[...]

http://www.leybook.com/doc/8357

http://www.leybook.com/doc/8357

repuestos de conformidad con un calendario de conservación y reposición aceptable
para el Banco.

(b) La República se compromete a que durante la vida del Préstamo: (i) dedicará no
menos que el equivalente de un millón ochocientos mil dólares (US $ 1,800,000.00)
por año para atender los gastos de operación del sistema dedicado al mantenimiento
de la red vial nacional y deberá proveer en adición a los recursos indicados en la
Sección 5.09 (a), una asignación anual en el Presupuesto Nacional para cumplir con